UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-QLTM

V/v đề nghị phối hợp tuyên truyền,

đảm bảo các biện pháp phòng,

chống cháy nổ đối với việc vận

hàng hóa, sử dụng phương tiện chở

hàng hoá xuất, nhập khẩu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Công Thương các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Hiệp hội doanh nghiệp, doanh nghiệp hoạt động XNK

hàng hóa qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Ngày 05/5/2024 tại bãi 127 (bãi chờ làm thủ tục kiểm dịch) thuộc thôn Pò

Chài, trấn Hữu Nghị, Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc, cách biên giới khu

vực Mốc 1088/2-1089 khoảng 1,3 km có 03 phương tiện ô tô đầu kéo container

của Việt Nam vận chuyển hoa quả tươi của Việt Nam xuất khẩu sang Trung Quốc

(01 xe chở Xoài quả tươi, 02 xe chở Thanh long quả tươi) đang dừng đỗ chờ làm

thủ tục kiểm dịch đã xảy ra cháy toàn bộ phần đầu xe kéo container và hư hỏng

toàn bộ hàng hóa trên xe. Nguyên nhân vụ cháy được xác định là do 01 phương

tiện ô tô đầu kéo bị chập điện bảng điều khiển trung tâm trong cabin gây cháy

lan rộng sang hai xe ô tô đầu kéo bên cạnh (theo giấy chứng nhận tai nạn hoả

hoạn số 0003/2024 ký ngày 08/5/2024 do Đại đội cứu hoả thị Bằng Tường cung

cấp cho chủ hàng Trung Quốc). Ngay sau khi vụ việc xảy ra, các cơ quan chức

năng của tỉnh Lạng Sơn đã tổ chức cuộc làm việc, hội đàm với Đoàn công tác

của thị Bằng Tường, Quảng Tây, Trung Quốc để thống nhất các hoạt động hỗ

trợ, khắc phục hậu quả và thiệt hại đối với chủ xe và doanh nghiệp của Việt

Nam, cũng như đưa ra các giải pháp, cách thức quản lý để phòng ngừa các sự

việc tương tự trong thời gian tới.

Để chủ động ngăn ngừa các sự việc tương tự nêu trên xảy ra, giảm thiểu

rủi ro thiệt hại về người, phương tiện, hàng hóa do cháy nổ phương tiện vận tải,

đảm bảo hoạt động kinh doanh và lợi ích của tổ chức, cá nhân hoạt động xuất

nhập khẩu, Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn đề nghị các lực lượng chức năng

tỉnh Lạng Sơn; Sở Công Thương các địa phương có hàng hoá xuất khẩu và các

doanh nghiệp, chủ phương tiện và người điều khiển phương tiện vận chuyển

hàng hóa xuất khẩu qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn quan tâm, phối

hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Công Thương các tỉnh, thành phố

- Thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, chủ phương tiện trên địa

bàn có hoạt động vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu của

tỉnh Lạng Sơn về vụ việc 03 phương tiện bị cháy nêu trên; thực hiện tốt các quy

định, quy trình, thủ tục xuất nhập khẩu hàng hóa của 02 Bên;

2

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, chủ

phương tiện, người điều khiển phương tiện về tầm quan trọng của an toàn phòng

chống cháy nổ và phòng cháy chữa cháy (PCCC) trong quá trình vận hành các

phương tiện, thiết bị phục vụ hoạt động xuất nhập khẩu từ nội địa lên khu vực

biên giới.

2. Các doanh nghiệp, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện

vận chuyển hàng hóa xuất khẩu

- Chủ động, thường xuyên kiểm tra kỹ thuật an toàn đối phương tiện;

- Cập nhật, vận dụng các biện pháp, trang bị đầy đủ các thiết bị, dụng cụ

đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ cho phương tiện;

- Thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra, kịp thời khắc phục những

thiếu sót về PCCC trong suốt quá trình điều khiển, vận hành phương tiện, thiệt

bị bảo quản hàng hóa nhằm đảm bảo an toàn và hạn chế tối đa các rủi ro có thể

xảy ra.

Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các cơ quan, đơn vị: BQLKKTCK ĐĐ-LS, Sở GTVT,

Cục Hải quan, BCH BĐBP tỉnh  (p/h);

- HHDN tỉnh (p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: VP, KHTH;

- Trang thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Liễu Anh Minh

		2024-07-12T13:50:13+0700

		2024-07-12T14:30:48+0700

		2024-07-12T14:30:48+0700

		2024-07-12T14:30:48+0700